
RECTIFÍQUESE RESOLUCIÓN EXENTA N° 
5788/2016, REFERENTE A LA 
ADJUDICACIÓN DEL CONCURSO PARA 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
CONJUNTA CONICYT CHILE – BMBF 
ALEMANIA, CONVOCATORIA 2015, 
SEGÚN SE INDICA
RESOLUCION EXENTO Nº: 6330/2016
Santiago  09/09/2016

DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:
Lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 491/71 y en el Decreto Supremo N° 97/2015 ambos del 
Ministerio de Educación; en la Ley de Presupuesto para el Sector Público N° 20.882, Año 2016; 
Resolución N° 1600/2008, de la Contraloría General de la República; y,

CONSIDERANDO:
1.- La Resolución Exenta N° 5788/2016, de fecha 16 de agosto de 2016 de CONICYT,  
mediante la cual se adjudicó el Concurso para Proyectos de Investigación Conjunta 
CONICYT Chile – BMBF Alemania, Convocatoria 2015, concediendo beneficios a los 
seleccionados que se señalan.

2.- El Memorándum TED N° 14595/2016, de fecha 17 de agosto de 2016 del Programa de 
Cooperación Internacional de CONICYT, en virtud del cual se solicita rectificar la tabla del 
Resuelvo N° 1 de la Resolución Exenta citada en el numeral precedente, debido a un error de 
transcripción respecto de los datos del proyecto adjudicado Código BMBF150075, cuya IP es 
YUNESKY MASIP MACIA, en el sentido que la Institución Patrocinante Nacional es la 
Universidad Católica de Valparaíso y no la Universidad de Talca, y la Institución Alemana de 
contraparte es el Deggendorf Institute of Technology Compus Feyung (THD) y no Max Planck.

3.- El Artículo N° 62, de la Ley 19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos 
que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado, que dispone que en 
cualquier momento, la autoridad administrativa podrá aclarar los puntos dudosos u 
obscuros y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en 
general, los puramente materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en un acto 
administrativo dictado por ella.

4.- Las facultades que detenta esta Dirección Ejecutiva en virtud de lo dispuesto en el 
Decreto Supremo Nº 491/71 y en el Decreto Supremo N° 97/2015, ambos del Ministerio de 
Educación.

RESUELVO:
1.- RECTIFÍQUESE la Resolución Exenta N° 5788/2016, de fecha 16 de agosto de 2016 de 
CONICYT,  mediante la cual se adjudicó el Concurso para Proyectos de Investigación 
Conjunta CONICYT Chile – BMBF Alemania, Convocatoria 2015, en el sentido de 
modificar el recuadro del Resuelvo N° 1 del referido acto administrativo, en lo que respecta a 
la individualización de las Instituciones Patrocinantes Nacional y Alemana del Proyecto 
Código BMBF150075, cuya IP chilenos es YUNESKY MASIP MACIA, de acuerdo a lo que se 
indica a continuación:

DONDE DICE:

Resuelvo N° 1

Concurso para Proyectos de Investigación Conjunta 

CONICYT Chile – BMBF Alemania

Convocatoria 2015 

PROYECTOS ADJUDICADOS 

Página 1 de 5SGDOC

12-09-2016file:///C:/Users/pfigueroa/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet...



Folio

CONICYT

Postulante 
chileno

Institución 
Chile /

Alemania

Titulo
Monto 

CONICYT
Año 1 $ Año 2 $ Año 3 $

BMBF150075
Yunesky 
Masip 
Macia

Universidad de 
Talca 

Max-Planck-Institut 
Für Molekulare 
Pflanzenphysiologie

Increasing 
Renewable 
Energy 
Penetration in 
Industrial 
Production and 
Grid Integration 
Through 
Optimized CHP 
Energy Dispatch 
Scheduling and 
Demand Side 
Management

150.000.000. 50.000.000. 50.000.000. 50.000.000.

BMBF150061
Patricio 
Aroca 
Gonzalez

Universidad Adolfo 
Ibanez 

Gesellschaft Für 
Wirtschaftliche 
Strukturforschung 
Mbh (Gws) - 
Institution Of 
Economics 
Structures 
Research  

Development of 
sustainable 
mining 
strategies in 
Chile with a 
regionalized 
national model

149.820.000. 49.940.000. 49.940.000. 49.940.000.

BMBF150029
Luis 
Arteaga 
Pérez

Universidad de 
Concepción

Fraunhofer 
Institute For 
Environmental, 
Safety, and Energy 
Technology 
Umsicht

Advanced 
materials for 
catalytic 
upgrading of 
Biomass-Derived 
Syngas: focus on 
sustainable 
energy 
production 
(Acronym: 
Reforming)

149.695.000.- 49.980.000. 49.760.000. 49.955.000.

BMBF150067
Luis Diaz 
Robles

Universidad de 
Santiago de Chile

University Of 
Applied Forest 
Sciences

premium wood 
pellets based on 
different 
lignocellulosic 
biomass by an 
innovative fuel 
design and HTC 
treatment - 
sustainable 
contribution to a 
clean heat 
supply in Chile 
and Germany

150.000.000. 50.000.000. 50.000.000. 50.000.000.

BMBF150065
Pedro 
Zamorano 
Molina

Pontifícia 
Universidad 
Católica de Chile 

Leibniz Institute 
For Neurobiology

Neuroplastin 
goes presynaptic 
- implications for 
endo-/exocytosis 
and the exocyst 
complex

150.000.000. 50.000.000. 50.000.000. 50.000.000.

BMBF150026
Willy Kracht 
Gajardo

Universidad de 
Chile

The Helmholtz 
Institute Freiberg 
For Resource 
Technology

Bioflotation of 
sulfides in 
seawater: 
evaluation of 
potential 
application of 
biocomponents 
in copper ore 
processing with 
seawater (bs2)

139.700.000. 48.200.000. 47.900.000. 43.600.000.

Página 2 de 5SGDOC

12-09-2016file:///C:/Users/pfigueroa/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet...



TOTAL 889.215.000. 298.120.000. 297.600.000. 293.495.000.

DEBE DECIR:

Resuelvo N° 1

Concurso para Proyectos de Investigación Conjunta 

CONICYT Chile – BMBF Alemania

Convocatoria 2015 

PROYECTOS ADJUDICADOS 

Folio

CONICYT

Postulante 
chileno

Institución 
Chile /

Alemania

Titulo
Monto 

CONICYT
Año 1 $ Año 2 $ Año 3 $

BMBF150075
Yunesky 
Masip 
Macia

Universidad 
Católica de 
Valparaíso

Deggendorf 
Institute of 
Technology, Tech. 
Capus Freyung 
(THD)

Increasing 
Renewable 
Energy 
Penetration in 
Industrial 
Production and 
Grid Integration 
Through 
Optimized CHP 
Energy Dispatch 
Scheduling and 
Demand Side 
Management

150.000.000. 50.000.000. 50.000.000. 50.000.000.

BMBF150061
Patricio 
Aroca 
Gonzalez

Universidad 
Adolfo Ibanez 

Gesellschaft Für 
Wirtschaftliche 
Strukturforschung 
Mbh (Gws) - 
Institution Of 
Economics 
Structures 
Research  

Development of 
sustainable 
mining strategies 
in Chile with a 
regionalized 
national model

149.820.000. 49.940.000. 49.940.000. 49.940.000.

BMBF150029
Luis 
Arteaga 
Pérez

Universidad de 
Concepción

Fraunhofer 
Institute For 
Environmental, 
Safety, and 
Energy 
Technology 
Umsicht

Advanced 
materials for 
catalytic 
upgrading of 
Biomass-Derived 
Syngas: focus on 
sustainable 
energy 
production 
(Acronym: 
Reforming)

149.695.000.- 49.980.000. 49.760.000. 49.955.000.

BMBF150067
Luis Diaz 
Robles

Universidad de 
Santiago de Chile

University Of 
Applied Forest 
Sciences

premium wood 
pellets based on 
different 
lignocellulosic 
biomass by an 
innovative fuel 
design and HTC 
treatment - 
sustainable 
contribution to a 
clean heat 
supply in Chile 
and Germany

150.000.000. 50.000.000. 50.000.000. 50.000.000.

Página 3 de 5SGDOC

12-09-2016file:///C:/Users/pfigueroa/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet...



BMBF150065
Pedro 
Zamorano 
Molina

Pontificia 
Universidad 
Católica de Chile 

Leibniz Institute 
For Neurobiology

Neuroplastin 
goes presynaptic 
- implications for 
endo-/exocytosis 
and the exocyst 
complex

150.000.000. 50.000.000. 50.000.000. 50.000.000.

BMBF150026
Willy Kracht 
Gajardo

Universidad de 
Chile

The Helmholtz 
Institute Freiberg 
For Resource 
Technology

Bioflotation of 
sulfides in 
seawater: 
evaluation of 
potential 
application of 
biocomponents 
in copper ore 
processing with 
seawater (bs2)

139.700.000. 48.200.000. 47.900.000. 43.600.000.

TOTAL 889.215.000. 298.120.000. 297.600.000. 293.495.000.

2.- En todo lo no modificado, continua plenamente vigente la Resolución Exenta N° 
5788/2016, de la Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica.

3.- El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución que 
rectifica, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo Institucional, en 
el documento digital de la Resolución original N° 5788/2016.

4.- DISTRIBÚYASE copia de la presente Resolución a la Dirección Ejecutiva, al Programa de 
Cooperación Internacional, al Departamento de Administración y Finanzas y a Fiscalía. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD

FECHA 09-09-2016

ITEM 24.01.223

CENTRO DE COSTO COOPERACION INTERNACIONAL

ANALISTA Alejandra Moraga Vásquez

CHRISTIAN NICOLAI ORELLANA

Director(a) Ejecutivo

DIRECCION EJECUTIVA

CNO / / RMM / JVP / smm

DISTRIBUCION:
INGRID MARLENE TAPIA - Secretaria Dirección - RELACIONES INTERNACIONALES
RICARDO CONTADOR - Coordinador(a) de Finanzas Unidad de Coop. Internacional - RELACIONES INTERNACIONALES
NELLY JERALDO - Secretaria - ADMINISTRACION Y FINANZAS
OFICINA DE - Buzón Oficina de Partes - GESTION DE PERSONAS
CATALINA PALMA - Coordinador(a) de Coop. Inter. en Investigación Conjunta - RELACIONES INTERNACIONALES

Página 4 de 5SGDOC

12-09-2016file:///C:/Users/pfigueroa/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet...



Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799 

Página 5 de 5SGDOC

12-09-2016file:///C:/Users/pfigueroa/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet...


